⁹⁸ Nicolaus here quotes Ovid, *Tristia* IV.3.37-8: “est quedam flere voluptas / Expletur lachrimis egeriturque dolor.” (Nicolaus of Modruš, *De consolatione* IV.9.3.) Cf. the discussion of *tristitia* in Petrarch, *De remediis utriusque fortunae libri II* (Lyon, 1577), II.xciii, 732.

⁹⁹ Nicolaus of Modruš, *De consolatione*, IV.9.6: “Id uero ista ratione contingere predicant quoniam, cum mæror duplicem habeat sedem, unam in corpore et in animo alteram; in corpore melancoliæ humorem qui, ut phisici docent, precipuus in cerebro est, in animo uero fantasiam aut opinionem malorum quibus se oppressum cernit.”

¹⁰⁰ Nicolaus of Modruš, *De consolatione*, IV.9.7: “quod ploratus quædam erat malorum humorum purgatio.”

¹⁰¹ Nicolaus of Modruš, *De consolatione*, IV.9.8-10: “Sed de humore aut purgatione eius utcunque illud tamen in dubia fide tenendum est, lamentationibus et querelis opinionem malorum opido extenuari, cuius multiplex causa est, sed precipua quoniam in lamentatione pergit homo enumerando præterita bona, quorum sicut possessio fuit iocunda, ita et recordatio, quo fit ut omnis lamentatio, ueluti et ira, admixtam habeat cum dolore uoluptatem Et rursus lamentationibus mitigatur ægritudo quoniam omnis lamentatio cum uoluptate est ex eo quod homo malis honeratus lachrimando et querendo putat conuenientia sibi abire munera; omnis uero eo quod quis sibi conueniens ducit oblectari necesse est.”

¹⁰² Nicolaus of Modruš, *De consolatione*, IV.9.9: “leuant quoque questus dolorem et ista ratione quod animus, dum continet intra se mali speciem, totus circa illam occupatur et eam intuendo diutius uehementius affligitur et cruciatur; cum uero plorat aut querelas fundit, animus ad exteriora expanditur et ab illa urente cura quodammodo se non parua ex parte auertit.” The precise physiological sense of this passage is unclear to me.

¹⁰³ Nicolaus of Modruš, *De consolatione*, IV.9.11-14.

¹⁰⁴ On *ægritudo* and melancholy see note 51 above.

¹⁰⁵ On Guazzo and his influence, see Lievsay, J., *Stefano Guazzo and the English Renaissance, 1575–1675* (Chapel Hill: University of North Carolina Press, 1961); Javitch, D., “Rival Arts of Conduct in Elizabethan England: Guazzo’s *Civile Conversatione* and Castiglione’s *Courtier*”, *Yearbook of Italian Studies* 1 (1971): 178-97; Auernheimer, R., *Gemeinschaft und Gespräch, Guazzos Begriff der “conversazione civile”* (Munich, 1973); Bonfatti, E., *La “Civile conversazione” in Germania: Letteratura del comportamento da Stefano Guazzo a Adolph Knigge, 1574–1788* (Udine, 1979); and Miller, P. N., “Friendship and Conversation in Seventeenth-Century Venice”, *Journal of Modern History* 73/ 1 (2001): 1-31.